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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat informovanost pedagogických asistentů

o problematice týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí a zjistit, jaké znalosti mají

asistenti v jednotlivých oblastech této problematiky. Práce je propojením dvou velkých

témat, která mají úzkou spojitost: syndrom CAN a pedagogičtí asistenti. Teoretická část

práce spočívá v analýze dostupné literatury a vyvozování kompetencí pedagogických

asistentů v oblastech, ve kterých nejsou zatím pevně stanoveny. Kvantitativní výzkum

realizovaný v rámci praktické části práce prostřednictvím elektronických dotazníků přináší

konkrétní hodnoty procentuální úspěšnosti v jednotlivých oblastech: Syndrom CAN a jeho

formy; Rizikové faktory syndromu CAN; Příznaky výskytu syndromu CAN; Krizová

intervence při výskytu syndromu CAN. Tyto oblasti odpovídají výzkumným otázkám,

které vychází z výzkumného cíle. Respondenty výzkumu bylo 120 pedagogických asistentů

působících na základních školách celé České republiky. Práce poskytuje statistické

zhodnocení vyplývající z výsledků znalostní části dotazníku. Tyto výsledky odpovídají

úspěšnosti jednotlivých asistentů dosažené při vyplňování znalostního testu, která byla

v průměru méně než šedesátiprocentní. Úspěšnost v jednotlivých oblastech udává míru

znalostí v těchto oblastech. Tyto znalosti můžeme dále zhodnotit podle jejich dostatečnosti

při dosažení hranice 70 % úspěšnosti. Dostatečné znalosti prokázali asistenti v oblastech

zabývajících se krizovou intervencí a rizikovými faktory. Naopak nedostatečné znalosti

asistentů se projevily v oblastech věnujících se syndromu CAN obecně a jeho formám

a příznakům jeho výskytu, u kterých byly znalosti výrazně nejslabší.

KLÍČOVÁ SLOVA

žák se speciálními vzdělávacími potřebami, syndrom CAN, asistent pedagoga na základní

škole, krizová intervence, inkluze

ABSTRACT

The aim of this work is to map the knowledge of teacher assistants about the issues

of child abuse and neglect and to find out, how are they informed of single parts of this

problematics. The work connects two big topics, which have very close relation: child abuse

and neglect and teacher assistants. The theoretical part of the work is based on analysis

of available literature and on inferring teacher assistant’s competences in topics, in which

they are not undoubtedly established yet. Quantitative research, which was realised as part

of the practical part of the work through electronic questionnaries, brings specific values

of percentage success in individual parts of the problematics: Child abuse and neglect

and it’s forms; Risk factors of child abuse and neglect; Symptoms of child abuse and neglect;

Crisis intervention in case of presence of child abuse and neglect. Those parts correspond

to research questions, which are based on research aim. Respondents of the research were

120 teacher assistants, who work at elementary school throughout the Czech Republic.

The work provides statistic evaluations, which are derived from results of the knowledge

part of the questionnaire. Those results represents the success rate of individual assistants

achieved in this part of the questionnaire, which was on average less than sixty percent.

The success rate in individual parts indicates a degree of knowledge in those parts.

This knowledge can be evaluated according to sufficiency, which we talk about, when

the success rate achieve the boundary of 70 %. Assistants showed sufficient knowledge

in parts focused on crisis intervention and risk factors of child abuse and neglect.

On the contrary, insufficient knowledge was showed in parts focused on child abuse

and neglect and it’t forms and symptoms of child abuse and neglect, in which was knowledge

significantly weakest.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je informovanost pedagogických asistentů

o problematice týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí (syndromu CAN)

na základních školách. Jedná se tak o spojení dvou velkých oblastí: pedagogických asistentů

a samotné problematiky syndromu CAN. Toto téma jsem zvolil, protože jsem zjistil,

že na přípravu v oblasti problematiky syndromu CAN není u pedagogických asistentů

kladen příliš velký důraz a neexistují pro ně ani žádné další vzdělávací kurzy zaměřené tímto

směrem. Zároveň však vzhledem k jejich blízkému vztahu s žáky mohou hrát velice

důležitou roli při odhalování syndromu CAN a je potřeba věnovat této přípravě odpovídající

pozornost. Téma je aktuální zejména vzhledem k dnešním silným inkluzivním snahám

a vzhledem k nárůstu počtu pedagogických asistentů ve školách. Zároveň v rámci rešerše

nebyla nalezena žádná studie či výzkum, který by se v našem prostředí touto problematikou

již zabýval, a je to tedy téma neprozkoumané, ale velmi důležité.

Cílem práce je zjistit, jak jsou asistenti pedagoga působící na základních školách

informováni o problematice syndromu CAN. Z tohoto cíle vychází výzkumné otázky:

1. Mají AP (asistenti pedagoga) znalosti v oblasti teorie syndromu CAN a jeho forem?;

2. Orientují se AP v rizikových faktorech syndromu CAN?; 3. Znají AP symptomy,

které můžeme pozorovat u dítěte při výskytu syndromu CAN?; 4. Vědí AP, jak postupovat

při detekci známek syndromu CAN a mají základní povědomí o krizové intervenci? Celá

práce je koncipována na základě těchto základních výzkumných otázek, na které hledá

odpovědi.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí. První částí je část teoretická, kterou tvoří dvě

velké kapitoly. Tato část práce vychází z odborné literatury, přičemž hlavními zdroji jsou

především: Dunovský et al. (1995), Kyriacou (2005), Teplá (2015) a Němec et al. (2014b).

První kapitola je věnována samotné problematice syndromu CAN. V této kapitole

je věnována pozornost významu samotného pojmu, jednotlivým formám a jejich projevům,

rizikovým faktorům, prevenci, detekci, a především úloze školy při odhalování syndromu

CAN. V částech věnovaných krizové intervenci jsou vyvozovány kompetence

pedagogických asistentů spojením kompetencí pedagogů, které se týkají této problematiky,

a kompetencí pedagogických asistentů obecně. V celé této kapitole je kladen důraz
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na aspekty související se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, vzhledem k jejich

větší náchylnosti pro vznik syndromu CAN a současně vzhledem k podpoře poskytované

pedagogickými asistenty. Druhá kapitola je zaměřena na pedagogické asistenty, jejich

postavení ve školách a školství obecně, legislativní ukotvení i historický vývoji této pozice.

Dále je v rámci této kapitoly věnována pozornost náplni práce pedagogických asistentů,

kvalifikačním i osobnostním předpokladům asistentů, a nakonec i kvalifikačním kurzům.

Druhou hlavní část tvoří výzkumná část práce, která vychází z výzkumného šetření

realizovaného metodou dotazníkového šetření. Respondenty kvantitativního zkoumání tvoří

skupina pedagogických asistentů působících na základních školách. Vyhodnocením této

části je možné zjistit procentuální úspěšnost a úroveň znalostí asistentů.
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1 Syndrom CAN

Tato kapitola se věnuje problematice syndromu CAN obecně. Významu samotného

pojmu, formám a projevům, rizikovým faktorům, prevenci, a nakonec i roli školy

při odhalování syndromu CAN a krizové intervenci. V celé kapitole jsou zdůrazňovány

aspekty týkající se žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, které bývají snadnějším

terčem syndromu CAN. Nejsou vypracovány žádné podrobné metodiky týkající se tohoto

tématu určené pedagogickým asistentům. Proto jsou v kapitolách věnovaných práci školy

v této sféře vyvozovány kompetence asistentů spojením kompetencí pedagogických

pracovníků týkajících se této problematiky a kompetencí pedagogických asistentů obecně.

1.1 Definice syndromu CAN

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je dnes obecně označován

jako syndrom CAN (Child Abuse and Neglected). Dunovský et al. (1995) popisuje syndrom

CAN jako chování osoby přicházející do kontaktu s dítětem, ohrožující nebo poškozující

jeho tělesný, duševní i společenský stav a vývoj. V krajních případech může způsobit dítěti

až smrt.

Podle Špeciánové (2004, s. 1, In Bendová 2015) můžeme definovat syndrom CAN

jako: „jakékoliv vědomé či nevědomé aktivity, kterých se dopouští dospělý člověk na dítěti

a jejichž následkem dochází k poškození zdraví a zdravého vývoje dítěte a jejich nejvážnější

podobou je úplné zahubení dítěte.“

Z jiného pohledu pohlíží na syndrom CAN Hroncová (2006, In Bendová 2015),

která ho vnímá jako obecný problém, jehož podstatou je samotné ubližování dítěti


[…]


medián získaných bodů 60,00 % 66,67 % 35,00 % 83,33 % 58,67 %

minimum získaných bodů 16,00 % 0,00 % 0,00 % 33,33 % 24,67 %

maximum získaných bodů 96,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 89,33 %

Tabulka č. C1-C15.3 – důležité hodnoty

Vztah mezi věkem a dobou působení asistentů a jejich dosaženými výsledky

Po vyhodnocení výsledků jednotlivých asistentů bylo sledováno, zda existuje vztah

mezi věkem nebo dobou působení asistentů v této profesi a jejich dosaženými výsledky.

Při kategorizaci výsledků podle doby působení asistentů nebyl zpozorován žádný výrazný

rozdíl a výsledky byly rovnoměrně rozloženy. Při stejné kategorizaci podle věku

respondentů však rozdíly byly zaznamenány a jak ukazuje tabulka č. C1-15.4, s rostoucím

věkem asistentů klesaly jejich dosažené výsledky. Toto zjištění může být vysvětleno menším

důrazem na přípravu v této oblasti v minulých letech, a proto asistent, který získal potřebné

vzdělání delší dobu zpátky, může mít slabší znalosti ohledně této problematiky.

dosažený výsledek počet AP

věk 20-25 let 26-35 let 36-50 let nad 50 let

70% 6 7 3 1

50% 30 22 27 2

pod 50 % 6 6 6 4

celkem 42 35 36 7

průměr 60,29% 60,51% 57,33% 48,95%

medián 62,33% 60,00% 57,00% 40,67%

Tabulka č. C1-15.4 – úspěšnost podle věku
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Závěr

V teoretické části práce byla zpracována dvě základní témata, kterým je věnována

celá práce. Celá teoretická část byla napsána v kontextu souvislosti a propojení dvou

hlavních témat: problematika syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

a pedagogičtí asistenti.

Praktická část byla věnována kvantitativnímu výzkumnému šetření, jehož základem

byly dotazníky vyplněné pedagogickými asistenty. V prvním pokusu o realizaci šetření

s dotazníky v tištěné podobě zkomplikovala průběh neochota vedení škol spolupracovat

a zprostředkovat kontakt s asistenty. Následně byl dotazník přepracován i do elektronické

podoby, kterou již bylo možné předat asistentům bez nutnosti spolupráce vedení škol.

Položky dotazníku byly následně rozděleny do tří skupin podle jejich funkce a typu

údajů, které do výzkumu přinesly. První skupinou byly identifikační otázky, které blíže

charakterizovaly výzkumný vzorek. Další skupinu tvořily otázky, které byly zaměřeny

na zkušenosti a subjektivní hodnocení vlastních znalostí asistentů.

Stěžejní byly otázky v dotazníku, které měly podobu znalostního testu a hledaly

odpovědi na vytyčené otázky výzkumné. Pro cíl práce, kterým bylo zjistit informovanost

pedagogických asistentů o problematice týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí, byla

tato část nejdůležitější. Tento znalostní test měl stanovený maximální možný počet bodů,

který mohli asistenti získat a výsledky byly vyhodnocovány podle procenta získaných bodů,

které udává i výslednou úspěšnost. Sledované znalosti byly rozděleny do čtyř základních

oblastí podle zaměření: Syndrom CAN a jeho formy; Rizikové faktory syndromu CAN;

Příznaky výskytu syndromu CAN; Krizová intervence při výskytu syndromu CAN.

Při vyhodnocování byla komparována úspěšnost v jednotlivých oblastech a následně

i celková úspěšnost. Nejhlubší znalosti prokázali asistenti v oblasti zaměřené na krizovou

intervenci, ve které dosahovali v rámci znalostního testu v průměru 83 % úspěšnosti. Naopak

velmi nízké úspěšnosti (v průměru 37 %) dosahovali v oblasti věnující se příznakům

a identifikátorům syndromu CAN. Velké rozdíly v úspěšnosti se objevovaly jak v porovnání

jednotlivých oblastí, tak při porovnání výsledků jednotlivých respondentů. Byl nalezen vztah

mezi věkem asistentů a jejich dosahovanými výsledky, které s rostoucím věkem klesají.
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Výstupem práce jsou statistické hodnoty, které zachycují úspěšnost ve znalostním

testu zaměřeném na problematiku syndromu CAN. Tyto hodnoty udávají míru znalostí v této

problematice obecně. Zároveň jsou výsledky analyzovány podle jednotlivých oblastí,

ve kterých by asistenti měli mít dostatečné znalosti. Pro určení dostatečnosti znalostí byla

určena hranice 70 % dosažené úspěšnosti. Podle tohoto kritéria mají asistenti dostatečné

znalosti v oblastech Krizová intervence při výskytu syndromu CAN (kde dosahovali nejvyšší

úspěšnosti, kolem 83 %) a Rizikové faktory syndromu CAN (s dosahovanou téměř 70 %

úspěšností). Dostatečné znalosti však neprokázali v oblastech Syndrom CAN a jeho formy

(s průměrnou 60 % úspěšností) a Příznaky výskytu syndromu CAN (kde dosahovali nejnižší,

v průměru 37 %, úspěšnosti).

Výsledky, které byly zjištěny mohou být do budoucna podkladem pro další empirická

šetření a mohou otevřít diskusi o tématu, které je v dnešní době značně opomíjené.

Vzhledem k rozložení zjišťovaných znalostí do jednotlivých oblastí je možné vycházet

z výsledků při návrhu následné intervence zaměřené konkrétně na ty oblasti, ve kterých jsou

znalosti nedostatečné (syndrom CAN a jeho formy, příznaky výskytu syndromu CAN).

Dále může teoretická část sloužit i jako podklad pro samotné pedagogické asistenty

pro zvýšení jejich informovanosti.
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