Příloha 1 – Nevyplněný dotazník

Vážená paní asistentko pedagoga, vážený pane asistente pedagoga,

dovolte mi obrátit se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který je zaměřený na Vaše znalosti

problematiky syndromu CAN (syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte). Na toto téma píši

svou bakalářskou práci a snažím se zjistit, jak jsou pedagogičtí asistenti na základních školách informováni o

této problematice.

Dotazník je anonymní, všechny Vámi poskytnuté údaje budou využity pouze pro zpracování bakalářské

práce. Žádám Vás tedy o poctivé vyplnění bez dohledávání informací. V jednotlivých položkách zakroužkujte

Vaši odpověď/Vaše odpovědi (je možno i více odpovědí) nebo vepište odpověď na předepsané řádky. U

bodovacích otázek (5.-7.) znamená hodnocení 5 nejlepší výsledek.

Za Vaši ochotu a čas strávený při vyplňování dotazníku předem děkuji.

1. Obodujte své znalosti problematiky syndromu CAN. (Vaše subjektivní hodnocení)

1 2 3 4 5

2. Obodujte důležitost znalosti syndromu CAN ve Vašem povolání. (Vaše subjektivní hodnocení)

1 2 3 4 5

3. Obodujte kvalitu Vaší přípravy (v rámci kvalifikačního kurzu či pedagogického vzdělání) v oblasti

problematiky syndromu CAN. (Vaše subjektivní hodnocení)

1 2 3 4 5

4. Setkal(a) jste se někdy ve škole s dítětem se syndromem CAN?

a) ano

b) ne

5. Co z uvedeného se podle Vás řadí pod pojem syndrom CAN? (více možných odpovědí)

a) fyzické týrání f) psychické zanedbávání

b) psychické týrání g) fyzické zanedbávání

c) sexuální zneužívání h) šikana

d) sekundární viktimizace i) exhibicionismus

e) Münchhausenův syndrom v zastoupení j) sexuální turistika

6. O sexuálním zneužívání platí: (více možných odpovědí)

a) sexuálně zneužité děti často kreslí lidskou postavu nahou

b) děti s mentálním postižením často samy nevědí, že se staly obětí sexuálního zneužití

c) sekundární viktimizací (druhotným zneužíváním) se myslí opakované sexuální zneužívání

d) pachatelem sexuálního zneužití bývá nejčastěji neznámá osoba

7. Určete platnost tvrzení: Vedle duševního a citového týrání, zneužívání a zanedbávání lze i u

fyzického rozlišovat aktivní a pasivní formu.

a) ano

b) ne

c) nevím

8. Kontaktní sexuální zneužívání zahrnuje: (více možných odpovědí)

a) laskání prsou d) pohlavní styk

b) laskání pohlavních orgánů dítěte e) orální sex

c) exhibicionismus f) pořizování pornografických fotografií

9. Jaký je přibližný roční výskyt syndromu CAN z celkové dětské populace v ČR? (jedna možná

odpověď)

a) kolem 1 %

b) kolem 5 %

c) kolem 10 %

d) kolem 15 %

10. Určete platnost tvrzení: Pachateli týrání, zneužívání a zanedbávání dětí se stávají stejně často muži

i ženy.

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Určete platnost tvrzení: Ve více než 50 % případů sexuálního zneužívání se jedná o pachatele,

který je součástí rodiny.

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Napište alespoň 2 skupiny dětí, které jsou více ohrožené a stávají se snadnějším cílem sexuálního

zneužívání:

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

13. Mezi symptomy sexuálně zneužívaného dítěte patří: (více možných odpovědí)

a) obezita e) delikvence

b) strach f) poruchy spánku

c) kouření v nízkém věku g) sexuální dysfunkce

d) deprese h) zneužívání jiných

14. Jaké znáte tělesné projevy/ukazatele pasivní i aktivní formy syndromu CAN, které můžete sami u

dětí zaregistrovat? (uveďte alespoň 5)

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

15. Jaké znáte duševní projevy/ukazatele pasivní i aktivní formy syndromu CAN, které můžete sami u

dětí zaregistrovat? (uveďte alespoň 5)

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

………………………………………………………. …………………………………………………....

16. Určete platnost tvrzení: Modřiny jsou přítomny cca u 30 % fyzicky týraných dětí.

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Pokud získá asistent pedagoga důvodné podezření na výskyt syndromu CAN, je povinen to

oznámit?

a) ano  na koho byste se obrátil(a)? ………………………………………………………………..

b) ne

c) nevím

18. Máte ve škole možnost konzultovat obavy, nejasnosti, případně podezření týkající se žáka se

syndromem CAN s osobou kompetentní na danou problematiku?

a) ano  s kým? ………………………………………………………………..

b) ne

c) nevím

19. Která tvrzení platí o krizové intervenci

a) škola musí mít připravený postup v případě podezření na zneužití žáků

b) učitel/ asistent pedagoga by měl být pro dítě terapeutem

c) učitel/ asistent pedagoga by měl poskytnout dítěti především podporu a empatii

d) asistent pedagoga by si měl pravdivost svého podezření nejprve ověřit a až poté informovat pedagoga

20. Pohlaví

a) muž

b) žena

21. Věk

……………..let

22. Jak dlouho pracujete jako asistent pedagoga?

a) Méně než půl roku

b) půl roku až rok

c) 1-2 roky

d) 2-5 let

e) více než 5 let

23. Kraj Vašeho působení

a) Hlavní město Praha

b) Ústecký kraj

c) Jihomoravský kraj

d) Středočeský kraj

e) Moravskoslezský kraj

f) Olomoucký kraj

g) Královéhradecký kraj

h) Jihočeský kraj

ch) Pardubický kraj

i) Zlínský kraj

j) Plzeňský kraj

k) Liberecký kraj

l) Kraj Vysočina

m) Karlovarský kraj

24. Jaká je Vaše kvalifikace pro výkon práce asistenta pedagoga.

a) základní vzdělání + kurz pro asistenty pedagoga

b) SŠ bez maturity + kurz pro asistenty pedagoga

c) pedagogická SŠ s maturitou

d) SŠ sociálně-právní (zaměření na práci asistenta pedagoga)

e) SŠ nepedagogická + kurz pro asistenty pedagoga

f) VŠ s pedagogickým zaměřením

g) VŠ jiná + kurz pro asistenty pedagoga

h) bez odpovídající kvalifikace

ch) jiná: ………………………………………………………